
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  02/12/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   02/12/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  02/12/2010  al  17/12/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    856    DEL     01/12/2010 

SOCIETA'  "HERA"  S.P.A.  -  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO   FOGNATURA 
NERA DELLE TRAVERSE DI  VIA CADUTI DEL MARE CONSISTENTI NELLO 
SDOPPIAMENTO DELLA RETE FOGNARIA NELLE VIE PARINI, FOSCOLO, 
LEOPARDI  ED  ALFIERI  (LATO  OVEST)  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   906  





 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Premesso che:

 -  con delibera  del  C.C.  n.  34 del  23.04.1999 il  Comune di  Cattolica  approvava il 
conferimento  degli  impianti  di  depurazione  e  fognari  di  proprietà  del  Comune  e  il 
conferimento del complesso aziendale di proprietà del Consorzio per il  Risanamento 
della Valconca alla società S.I.S. S.p.A.;                                              

 - in data 24.05.1999, in esecuzione della delibera di C.C. n. 34 del 23.04.1999, con atto 
Rep. n. 48.242, Raccolta n. 5644, del Notaio Francesco Colucci, iscritto al registro delle 
Imprese di Rimini in data 04.08.1999 al n. 82006370405/ex168, e registrato al II Ufficio 
delle Entrate di Rimini in data 14.06.1999 al n. 475, Serie I, il Comune di Cattolica 
cedeva alla società S.I.S. S.p.A., la piena proprietà del complesso aziendale di proprietà 
del Consorzio per il Risanamento della Valconca, nonché degli impianti di depurazione 
e fognari  di  proprietà dei  Comuni facenti  parte  del Consorzio medesimo,  alla  S.I.S. 
S.p.A.;

 -  con delibera n.  77 del 31.10.2002, il  Consiglio Comunale di  Cattolica  formulava 
l'indirizzo relativo alla scissione di S.I.S. S.p.A. e trasferimento di ramo di azienda che 
esplica i servizi idrici in HERA S.p.A.;

 - a far data dal 01.01.2003 la società HERA S.p.A. è subentrata, a tutti gli effetti, alla 
società  S.I.S.  S.p.A.  nello  svolgimento  dell'attività  di  gestione  del  ciclo  integrale 
dell'acqua  e,  conseguentemente,  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  tra  questa  ed  il 
Comune di Cattolica;

 -  che l'A.T.O. della Provincia  di  Rimini con propria delibera n.  17 del 16.07.2003 
affidava  a  HERA  S.p.A.,  in  qualità  di  gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato,  la 
realizzazione degli interventi previsti nella programmazione triennale;

 -  il  comma  234  dell'art.  4  della  Legge  24.12.2003,  n.  350  "Disposizioni  per  la 
formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2004)", 
modifica  l'art.  113  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  "Testo  Unico  delle  Leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali"  e  successive  modifiche,  facendo  in  modo  che 
sussistano tutte  le  condizioni  affinché  HERA S.p.A.,  in  qualità  di  gestore  del  ciclo 
integrale delle acque, assuma le funzioni di stazione appaltante delle opere previste nel 
progetto di cui trattasi;

- in attuazione degli  interventi  previsti  nella programmazione triennale approvata da 
ATO, è prevista per l'annualità 2010, l'intervento di completamento della fognatura nera 

Pratica  906  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  01/12/2010 pag. 3 di 5



delle  traverse  di  via  Caduti  del  Mare che  consiste  nello  sdoppiamento della  rete  di 
fognatura nelle vie Parini, Foscolo, Leopardi ed Alfieri (lato ovest);

 - pertanto, la suddetta società Hera S.p.A. - Struttura Operativa Territoriale di Rimini, 
con  nota  assunta  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  033135  del  18.11.2010,  in  atti,  ha 
presentato le copie del progetto "Definitivo-Esecutivo" relativo al rifacimento della rete 
fognante  nera  in  Via  Caduti  del  Mare  dell'importo  lordo  complessivo  di  Euro 
195.000,00 il cui onere è a totale carico della medesima società;

 - Esaminato detto progetto e constatato che le opere ivi previste andranno a garantire la 
corretta funzionalità idraulica della rete di collettamento delle acque nere, nonché delle 
acque meteoriche;

Ritenuto, quindi, di provvedere a far proprio, nonché ad approvare in sede tecnica il 
progetto  in  questione  in  ambito  del  quale,  sia  le  funzioni  di  responsabilità  del 
procedimento, stazione appaltante, nonché collaudo delle opere da realizzare, saranno di 
esclusiva  competenza  della  società  Hera  S.p.A.  -  Struttura  Operativa  Territoriale  di 
Rimini;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Vista il D.Lgs. n.163 del 12.06.2006 e ss.mm.ii.;

Visto  il D.lgs. n. 165/2001;

Visto il D.P.R. n. 554/99;

D E T E R M I N A

1) - di prendere atto e di far proprio in sede tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di completamento della fognatura nera di via Caduti del Mare, redatto dall'ing. 
Maurizio Rossi di Hera S.p.A. - Struttura Operativa Territoriale di Rimini, composto 
dagli elaborati previsti dall'art. 93, IV° e V° comma del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, 
depositati agli atti della presente determinazione , presentato al protocollo del Comune 
al n. 033135 del 18.11.2010;

2)  -  di  dare  atto,  come  esposto  in  premessa,  che  le  funzioni  di  responsabilità  del 
procedimento, stazione appaltante, nonché collaudo delle opere da realizzare, saranno di 
esclusiva  competenza  della  succitata  Hera  S.p.A.  alla  quale  farà  carico  anche  il 
finanziamento del sopracitato progetto, pari a complessivi Euro 195.000,00.

3)   di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

4)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Direzione Amministrativa Settore 5,  Segreteria.
  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  906  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  01/12/2010 pag. 4 di 5



Pratica  906  Determinazione Dirigenziale  n.  856 del  01/12/2010 pag. 5 di 5


